Eradium mihi successorem volo. A populo mox acclamatum est; Deo gratias, Christo laudes dictum est vigesies terties; Exaudi Christe, Augustino vita dictum est sexies decies; Te Patrem, te episcopum dictum est octies. Cumque reticeretur, Augustinus episcopus dixit: Non opus est, me de laudibus ejus aliquid dicere, faveo sapientiae et parco verecundiae, sufficit, quia nostis eum et hoc me velle dico, quod vos velle scio, et si ante nescirem, hodie probarem. Hoc ergo volo, hoc a Domino Deo nostro nunc etiam in aetate frigida votis ferventibus posco, ut hoc mecum oretis, exhortor, admoned, rogo, ut omnium in pace Christi collatis et conflatis mentibus confirmet Deus, quod operatus est in nobis. Qui misit mihi eum, servet eum, servet incolumem, servet sine crimine, ut qui facit gaudium viventis, locum suppleat morientis. A notariis ecclesiae, sicut cernitis, excipiuntur quae dicimus, excipiuntur quae dicitis, et meus sermo et vestrae acclamationes in terram non cadunt etc. A populo acclamatum est trigesies sexies; Deo gratias, Christo laudes, Exaudi Christe, Augustino vita dictum est tredecies. Te patrem, te episcopum dictum est octies; dignus et justus est dictum vigies; bene meritis. bene dignus dictum est quinquies. Cumque reticeretur, Augustinus dixit: Ego ut dicebam voluntatem meam et voluntatem vestram gestis ecclesiasticis, quemadmodum ad homines attinet, confirmatam volo; quemadmodum vero ad latentem omnipotentis voluntatem, omnes, ut dixi, oremus, ut confirmet Deus, quod operatus est in nobis. A populo acclamatum est; Judicio tuo gratias agimus dictum est sedecies; Fiat, fiat, dictum est duodecies. Te patrem Eradium episcopum dictum sexies. Denique cum actorum istorum subscriptionem Augustinus peteret, denuo acclamatum est, fiat, fiat. Atque haec uberius commemorare voluimus, ut intellexeretur, quale fuerit populi in electione episcoporum suffragium, quales acclamationes itemque unde originem duxerit lusus ille Pontificius, quo, et Deo, et hominibus illudunt. Quando enim aliquis eligendus et confirmandus est, suffraganeus intrat fores templi et clamat: *Utrum dignus sit et justus*, qui eligatur et confirmetur? Et stat quidam in angulo, qui acclamat, *dignus et justus est*. Sozomenus lib. 7. hist. eccl. c. 7. refert, quod imperator Theodosius Gregorium ob vitam et doctrinam admiratus dignum censuerit praesulatu Constantinopolitano, hoc est quod ipsum episcopis in consilio ibidem congregatis nominaverit; sed cum Gregorius hoc munus aversaretur, electus fuit Nectarius, quae electio qualiter facta fuerit, cognosci potest ex Theodoretto, qui lib. 5. hist. eccl. c. 9. recitat epistolam synodicam episcoporum in concilio II. generali Constantinopolitano congregatorum ad Damasum et episcopos Romae congregatos, in qua inter cetera sic loquuntur: *Constantinopolitanae recentis, ut sic loquamur, ecclesiae reverendissimum et Dei amantissimum Nectarium episcopum praeposimus in generali nostro concilio et praesente amantissimo Dei imperatore Theodosio cum omnium clericorum ac totius*

civitas approbatione. Ne autem existimetur, imperatorem fuisse praesentem tanquam *χωρὸν πρόσωπον* et sine ullo per iudicium suffragio, notetur, quod Sozomenus lib. 7. hist. c. 8. memoret, *imperatorem jussisse, ut sacerdotes nomina eorum, quos ad ordinationem dignos judicarent, chartae inscriberent, ac sibi ex omnibus illius unius electionem reservarent, quod cum ab episcopis fuisset factum, imperatorem elegisse Nectarium in Constantinopolitanæ ecclesiae episcopum.* In eadem epistola synodica episcopi Constantinopolitani de Flaviani electione apud Theodoretum l. d. sic loquuntur: *Ecclesiae antiquissimae et plane apostolicae Antiochiae in Syria canonice praefecerat conventus provincialium et dioeceseos orientalis episcopum reverendissimum et amantissimum Dei Flavianum assentiente tota ecclesia et quasi uno ore celebrante illam, quam creationem habuit ratam et communem synodus.* Imperatores Romani quondam auctoritatem suam in electionibus episcoporum interposuisse, ex eo inter caetera constat, quod modum electioni dederint ac praescripserint; Auth. presb. in fin. l. Si quendam l. sacris nostris c. de episc. et cler. Nov. 6. 57. 123. Imo ipsius etiam Romani episcopi non modo confirmandi, sed etiam eligendi et creandi jus habuisse c. Agatho dist. 63. c. in Synodo dist. ead. c. Adrian. el. 2. pro qua imperatoris confirmatione certa pecuniae quantitas imperatori a papa dari solebat, quae postea Agathoni ab imperatore Constantino III. circa ann. 680. fuit remissa. In Graeca orientali ecclesia referente Nicephoro Gregora lib. 4. patriarcha Constantinopolitanus hoc modo olim fuit electus et confirmatus. Primo ab Heraeleensi metropolita, cui hoc jus antiquitus, ut et adhuc hodie, competit, nominatus est, deinde clero, nobiles et primoribus populorum, quorum consensus requirebatur, propositus sive praesentatus, postmodum ad imperatoris aulam deductus, a quo pedum pastorale sive deauratum baculum incurvatum per manus accepit, ac tandem a clericis in thronum patriarchalem collocatus. Vide omnino tract. Walrami episcopi Naumburg. de investit. episcop. in quo ex historiis prolixè probat, quod episcopi Hispaniae, Scotiae, Angliae, Hungariae etc. ex antiqua institutione per reges introierint, ac quod inthronisationes sive investiturae episcoporum jure pertineant ad reges et principes, sub quorum dominio episcopatus sunt. Ut autem imperatorem Christianorum auctoritas in electione et confirmatione episcoporum intercessit, ita quoque populi consensus non fuit posthabitus. Inde Theodoretus lib. 2. hist. eccl. c. 17. et Nicephorus lib. 9. hist. c. 25. referunt, Felicem Romae ab imperatore Constantio episcopum invita ecclesia constitutum ita invisum toti coetui fuisse, ut ipso sacris operante, licet in doctrina ipsius nihil desiderari posset, nemo tamen limina templi attigerit, propterea quod in locum Liberii injuste ab officio remoti constitutus esset et violatoribus illius sese conjungeret. Jac. Pammelius Pontificus in annot. ad epist. 68. Cypriani num. 16. docet, non in Africa solum, sed in Galliis etiam, Hispania, Romae et ubique consuetu-

dinem illam receptam fuisse, ut in ministrorum electione suum haberet populus suffragium, et morem hunc usque ad Gregorii I. imo Caroli Magni et Ludovici pii imperatorum tempora perdurasse fatetur, id quod evidenter colligitur ex lib. 1. Capitulum prout citatur c. Sacrorum dist. 63: *Sacrorum canonum non ignari, ut Dei nomine sancta ecclesia suo liberius potiatur honore, assensum ordini ecclesiastico praebemus, ut scilicet episcopi per electionem cleri et populi secundum statuta canonum de propria dioecesi (remota personarum et munerum acceptione) ob vitae meritum et sapientiae donum eligantur, ut exemplo et verbo sibi subjectis prodessent valeant.* Huc pertinet illud, quod olim in quibusdam ecclesiis usitatum fuit, nomina vocandorum ad ministerium ecclesiasticum per trinundinum, id est per tres solennes conventus ecclesiasticos, publice promulgari populumque praemoneri, ut si quid quispiam contra ordinandum haberet proferendum, id quam citissime faciat et postmodum sileat, perinde ut hodie in nostris ecclesiis proclamatio eorum, qui conjugium inire parant, tribus distinctis vicibus publice praemitti consuevit. Inde promanavit Alexandri Severi imperatoris factum ab Aëlio Lampridio in ipsius vita commemoratum. Ubi aliquos voluisset rectores provinciis dare, vel praepositos facere, vel procuratores ordinare, nomina eorum proponebat hortans populum, ut si quid haberet criminis, probaret manifestis rebus, si non probasset, subiret poenam capitis. Dicebat enim, *grave esse, cum id Judaei et Christiani facerent in praedicandis sacerdotibus, qui ordinandi sunt, non fieri in provinciarum rectoribus, quibus et fortunae hominum committerentur et capita.* Exstant etiam hujus juris, quod in eligendis et vocandis episcopis magistratui competit, adhuc quaedam vestigia in Gallia et Hispania. Anno Christi 1517. inter Leonem X. et Franciscum I. Galliae regem concordata, ut vocant, instituta sunt, quae integra recensuit et notis illustravit Petr. Rebuffus, in illis omne jus eligendi aut postulandi praelatos canonicis in tota Gallia ademptum est, ita ut nominatio personae idoneae intra sex menses a tempore vacationis Romano pontifici ad providendum faciendam nunc soli regi absolute competat. Vide concordata illa in tit. de regia ad praelaturas nominatione faciendam et ibi Rebuffum. Duarenus lib. 5. de sacr. eccles. minist. c. 11. concordata illa nomine *Leoninae constitutionis* allegat et addit, Leonem obtinuisse, ut decretum illud regia auctoritate subnixum supremum parlamentum Parisiense reciperet. Didac. Covarruvias tom. 1. var. resolut. p. 2. in relect. c. Malae fidei possess. ext. de jure patronatus asserit, reges Hispaniarum jam inde a concilio Toletano XII. celebrato ann. 685. (quo decretum, *ut rex ad episcopalem dignitatem promovendos eligeret, quos Toletanus antistes praevia morum examinatione institueret*) absque ulla controversia jus et quasi possessionem habere nominandi et eligendi episcopos, adeo ut nisi a rege nominatus nemo possit his dignitatibus insigniri, et addit Covarruvias notabilem rationem, *quod scilicet*

mazime regis intersit nosse ac deligere, qui ecclesias intra suam provinciam sint administraturi. Idem confirmat Chassanaeus in catal. glor. mundi part. 5. consid. 24. num. 294. Et quid multis? Bellarminus ipse fatetur lib. 4. de eccles. c. 8. §. Respondet Brentius, *electionem episcopi varie variis temporibus fuisse celebratam et aliquando populum simul cum clero episcopum elegisse*, ac lib. de clericis c. 7. resp. ad 9. argum. *se non negare, quin aliquando populus elegerit*, ibidem §. Tandem, *obtenuisse in primitiva ecclesia consuetudinem, ut etiam jus suffragii sibi populus usurparet.* libr. ejusd. c. 9. *inter quinque modos, quibus olim eligi consueverunt episcopi, numerat tertio loco eum, quod elegerit clerus et populus civitatis, quem modum usitatum fuisse dicit tempore Chrysostomi, Ambrosii, Augustini, Leonis, Gregorii etc. et quarto loco recenset eum, quod imperatores et reges vel soli, vel cum clero et populo episcopum elegerint, et addit, Justinianum seniore post recuperatam Italiam noluisse quenquam creari Romanum pontificem sine sua approbatione, idque servatum esse usque ad Constantinum IV. qui juri suorum praedecessorum (nota vocem juris) in hac parte cesserit.* Ibid. tamen spiritu vertiginis circumrotatus §. seq. addit, *quod imperatores se miscuerint electioni, id factum esse vel vi et quasi tyrannide imperatorum, vel quia pontifices id judicabant necessarium ad ecclesiae defensionem.*

98. Ex quibus omnibus facili negotio colligitur, nec plebis, nec magistratus ad Christum conversi suffragia ab electione sacerdotum olim fuisse exclusa, itemque quae fuerint singulorum ecclesiae ordinum in hoc negotio partes, inde adhuc supersunt vocabula *nominationis, postulationis, praesentationis, electionis, confirmationis, collationis* etc. quibus pulcherrime exponitur, quid magistratui et populo in vocatione ministrorum fuerit relictum. Aliquando plebs desiderio et petitione seu postulatione sua personam aliquam nominabat, aliquando magistratus proponebat, saepius vero episcopi, qui de qualitatibus eligendorum rectius judicare poterant, et tunc populus suo suffragio electionem approbabat, magistratus addebat confirmationem. Idem fere in nostris adhuc observatur ecclesiis; constituta enim apud nos sunt ecclesiastica consistoria, in quibus personae ecclesiasticae et politicae praesident, illa nomine ecclesiae de constitutione ministerii tractant, inquirunt in eligendorum qualitates, sistunt eos audiendos in coetu, cui praefici debent, quandoque unum, quandoque plures, et liberam auditoribus electionem relinquunt; interdum etiam ipsae ecclesiae certam personam consistorio nominant, quod praemissa deliberatione et nominati examine consensum praebet; accedit tandem superioris magistratus confirmatio et investitura, qua ratione singulis ecclesiae ordinibus suae relinquuntur partes, nec invitae ecclesiae minister obtruditur. Videatur constitutio electoralis ecclesiastica in cap. de vocatione ministrorum pag. 86. ubi talis requiritur pro-

cessus: 1. Pastore quodam demortuo superintendens illius dioeceseos rem deferat ad consistorium. 2. Nullus candidatorum ministerii, qui ecclesiae operam suam deferunt, certum sibi eligat vel nominet locum, sed iudicium consistorio permittat. 3. Quibus jus patronatus vel collationis competit, illis potestas relinquatur idoneas personas nominandi et consistorio ad examen praesentandi. 4. Personas nominatas consistorium examinari curet, an sint in fide sinceri, in vita probati et donis ad docendum necessariis instructi. 5. Examinatas mittat ad synodum ab ipsa confirmandas. 6. Si collatores vel nolint, vel nequeant idoneas personas nominare, consistorium in ipsorum locum succedat et ecclesiae et ministro prospiciat. 7. Qui praeficiendi sunt ecclesiae, prius ab ea audiantur et probentur. Nullus quamvis idoneus sit inventus, absque peculiaribus et gravibus causis invitae ecclesiae obtrudatur, sed colligantur post concionem *δοκιμαστικὴν* ecclesiae suffragia. 8. Examinatus, approbatus, vocatus per *χειροθεσίαν* et preces ordinetur, literis synodicalibus vel principalibus confirmetur et solenni ritu investiat.

99. Pontificiis hic modus vocationis apostolicae et primitivae ecclesiae praxi conformis non probatur, sed solis clericis excluso magistratu et populo vocationem ministrorum tribuunt, unde eam dicunt esse legitimam electionem ac vocationem, 1. quae facta est a pontifice, qui vel ipse eligat, vel aliis potestatem eligendi concedat, episcopis scilicet suffraganeis ac clericis aliis; 2. quae fiat cum successione continua, sine qua non habeat locum legitima ministrorum vocatio. Concil. Trident. de sacram. ordinis c. 4: *Docet sacrosancta synodus, in ordinatione episcoporum, sacerdotum et ceterorum ordinum nec populi, nec cujusvis secularis potestatis et magistratus consensum, sive vocationem, sive auctoritatem ita requiri, ut sine ea irrita sit ordinatio, quin potius decernit, eos, qui tantummodo a populo aut seculari potestate ac magistratu vocati et instituti ad haec ministeria adscendant, omnes non ecclesiae ministros, sed fures et latrones habendos esse.* c. 7: *Si quis dixerit, ordines ab episcopis collatos sine populi vel secularis potestatis consensu aut vocatione irritos esse, anathema sit.* Bellarminus mentem concilii sic exponit libr. 1. de clericis c. 2: *Omnes Catholici summa consensione docent, jus episcopos ordinandi ac vocandi ad plebem nullo modo pertinere posse, jus autem eligendi fuisse aliquando et aliquo modo penes populum, sed pontificum concessione vel conniventia, non lege divina.* Hanc sententiam latius declarat et confirmat per distinctas propositiones. 1. *Ordinatio tum episcoporum, tum aliorum ecclesiae ministrorum non ad plebem, sed ad solos episcopos pertinet.* c. 3. Respondemus, concedimus, in ritu ordinationis ministro jam electo a solis episcopis manus debere imponi, 1. Tim. 4, v. 14. c. 5, v. 22. (quamvis ibi nomine presbyterii non illi soli, qui in verbo laborant, sed etiam seniores ecclesiae nomine ecclesiastica negotia tractantes intelligi haud absurde possint); interim ab ordina-

Authth
sis Po
tificior

tione electio distinguenda est, ut ipse Bellarminus in cap. præced. agnoscit: Ordinatio fit a presbyterio, sed electio ac vocatio ministrorum pertinet ad omnes ecclesiae ordines. Adde quod in ordinatione ministri presbyterium totius ecclesiae nomine agit et electionem ab ecclesia factam ritu illo solenni comprobatur, Actor. 6, v. 3. c. 14, v. 23. 1. Tim. 5, v. 22. Bellarminus dicit, hoc tripliciter intelligi posse, sed non opus est, ut de nostrae sententiae expositione sollicitus sit, cum eam clarissime explicemus, ipsique Bellarmino ignotum non sit, quo sensu presbyterium nomine ecclesiae hic agere dicamus, nimirum quod ecclesia habeat potestatem eligendi et approbandi ministrum, servato tamen ordine debito et servatis illis, quae in electione ministrorum ab apostolo requiruntur 1. Tim. 3. Tit. 1. et in praxi apostolica Actor. 6. et 14. 2. Cor. 8. etc. conspicuntur.

XII. 2. 107. Argumentum quod hoc loco Bellarminus contra nostrum ministerium format, inferius pertractabitur. 2. *Vocationem seu missionem ministrorum non pertinere ad populum, sed ad episcopos et ad summum pontificem*, c. 4. Respondemus: haec assertio nititur ea hypothese, quod ecclesiastica jurisdictio attributa sit soli Petro, a quo ad reliquos apostolos, et pontifici Romano tanquam Petri successori, a quo ad reliquos episcopos velut ex fonte promanet. Sed hujus hypothese falsitatem nostri saepius jam demonstrarunt. Nos statuimus, ad eodem pertinere ministrorum vocationem, ad quos pertinet eorum electio, quia in hoc negotio legitima electio et legitima vocatio semper debent esse conjuncta. 3. *Electionem ministrorum non fieri a solo Deo*, c. 5. Respondemus: duplex est ministrorum electio ac vocatio, mediata et immediata, utraque fit a Deo, haec immediate per solum Deum, illa mediate per ecclesiam. 4. *Non decuisse, Christianos sacerdotes carnali successione propagari*, c. 6. Respondemus: in V. T. ministerium fuit quasi hereditarium in tribu Levi ob peculiarem Dei constitutionem, sed in N. T. quando 1. Tim. 3, v. 2. Tit. 1, v. 6. praescribitur norma, quales debeant in episcopos eligi, non fit mentio certae alicujus familiae, haec est propria et immediata ratio, quare in N. T. ministerium non amplius sit hereditarium. Notamus hoc loco, 1. etiam in V. T. non ita absolute et simpliciter ad tribum Leviticorum alligatum fuisse docendi munus, quin potuerint pontifices removeri, si a verbo discesserint. Sic Deus ipse removet Heli 1. Sam. 3, v. 12. Salomon deposuit Abiathar sacerdotem 1. Regum 2. Hiskias, Josias et alii pii reges Baaliticis sacerdotes removerunt etc. Et quando Levitae officium suum non faciebant, excitabat Deus etiam ex aliis tribubus prophetas, qui ipsorum negligentiam taxarent et in ordinem eos redigerent. 2. Pontificios adhuc judaizare, quando successionem apostolicam ad sedem Romanam alligant, cum in N. T. non tam localis et personalis, quam doctrinalis successio sit respicienda. Ubi vox apostolorum in N. T. sonat, ibi cathedrae apostolorum praesident. In V. T. successio Levitica observabatur, sed in N.

T. ministerium nec ad certam familiam, nec ad certum locum alligatum est, sed doctrinae successio vel unice vel certe potissimum respicienda. 3. *Rationes quibus Bellarminus probare conatur, non decuisse, Christianos sacerdotes carnali successione propagari, plerasque esse nugatorias. Melchisedecum dicit, fuisse Christianorum sacerdotum figuram, qui cum sine patre et matre describatur, significatum ex eo esse, quod sacerdotes in N. T. non debeant nasci, sed fieri.* Atqui epistola ad Hebraeos testatur, solius Christi unici ἀρχιεπίσκοπος in N. T. typum fuisse Melchisedecum. *Ut in V. T. (inquit) populus Dei propagabatur per carnalem generationem ex Jacob, in N. T. autem per spiritualem regenerationem ex Christo; ita par erat, ut in V. T. sacerdotes carnali successione propagarentur, in N. T. autem spirituali electione assumerentur.* Atqui tam in V. quam in N. T. veri et spirituales Israëlitae per spiritualem regenerationem ex Christo sunt propagati. *Sacerdotium Aaronicum (inquit) fuit carnale, Christianum autem spirituale; ergo etiam propagatio sacerdotii in V. T. debuit esse carnalis, in N. T. spiritualis.* At per hypothese hujus argumenti verissimam evertetur sacrificium missaticum, quod ipsis est externum et corporeum sacrificium. *Sacerdotes, inquit, in N. T. debent esse coelibes, ergo non possunt per carnalis generationis successionem sacerdotium consequi.* At unde probatur coelibatus necessitas? nec obstat coelibatus sacerdotum, quominus in jure canonico lib. 1. decret. peculiaris titulus proponatur de filiis presbyterorum ordinandis. *Melior, inquit, est ratio constituendi magistratus per electionem quam per successionem. Ergo idem in Christiana republica observari debet.* Atqui de antecedente politici certant, et adhuc sub iudice lis est. Eadem etiam ratio locum habuisset in V. T. et sic sancta Dei ordinatio in crimen vocabitur, ut nihil de eo dicamus, quod a foro ad chorum, a regimine politico ad ministerium ecclesiasticum non possit argumentum duci.

100. Succedit tandem 5. propositio, de qua XII. 2. 10 proprie inter nos et Pontificios controversatur. Quod populus al electio pastorum sit excludend 1. Ex Aarons exemplo

Ea vero sic habet: *Jus eligendi summum pontificem ceterosque ecclesiae pastores et ministros non convenire populo jure divino, sed si quid aliquando populus hac in re potuit, id totum habuisse ex convenientia vel concessione pontificum*, c. 7. Hanc suam assertionem probat Bellarminus 1. exemplo Aarons et testimonio Pauli, qui Hebr. 5, v. 4. asserit, *neminem assumere sibi debere honorem, nisi vocetur a Deo, tanquam Aaron. Atqui Aaron a solo Moyse fuit electus in pontificem sine ullo vel consensu, vel consilio multitudinis.* Respondemus: integrum Bellarmini argumentum sic habet. Quo modo Aaron vocatus et electus est, eo modo etiam hodie pastores eligi debent. Atqui Aaron a solo Moyse vocatus et electus est sine ullo vel consensu, vel consilio multitudinis. Ergo etiam hodie a solo pontifice pastores eligi debent. Utraque propositio videtur petita

ex scriptura, major ex Hebr. 5, v. 4. minor ex c. 29. Exod. sed respondemus I. ad majorem: 1. distinguendum esse inter vocationem ipsam et inter vocationis modum specialem, sicut alias philosophi monent, inter rem et rei modum distinguendum esse. Scopus dicti apostolici est, quod nemo absque divina vocatione honorem sacerdotii vel aliud publicum in ecclesia officium sibi rapere debeat; id probat exemplo Aaronis, qui divina vocatione constitutus est V. T. sacerdos; ex eo vero inferri non potest, omnes eo modo ad sacerdotium et ministerium ecclesiasticum vocari debere; si quidem Aaron vocatus est immediate, Moyses fuit divinae voluntatis duntaxat internuntius, sed ministrorum N. T. vocatio, de qua hoc loco quaeritur, est mediata. 2. Ne ipsi quidem Aaronis in Levitico sacerdotio successores eo modo vocati sunt, quo Aaron, quia illi propagabantur carnali successione, ut in praeced. cap. Bellarminus loquitur, Aaron vero constituebatur sacerdos immediata Dei vocatione. 3. Si apostolo fuisset propositum, non de vocatione duntaxat in genere, sed etiam de certo vocationis modo in specie hic agere, exemplum Aaronicae vocationis impertinenter huc ab ipso applicaretur, quod absit. Rationem assertionis proferimus eam. Tractat ibi apostolus de sacerdotio Christi, ad quod divinitus eum vocatum asserit, sicut et Aaron ad Leviticum V. T. sacerdotium divinitus sit vocatus. Jam vero Christus non eo modo vocatus est, quo Aaron, quia Aaronis vocatio per Moysen internuntium ac divinae voluntatis interpretem ipsi facta, sed in Christi vocatione id non habet locum. 4. Particula ergo *καθ'απερ* ut alibi, ita etiam hoc loco, non notat omnimodam aequalitatem, sed duntaxat quandam similitudinem, hoc est significat, collationem institui non in specie et juxta omnes circumstantias, sed duntaxat in genere et generali quadam convenientia, non in rei modo, sed duntaxat in re ipsa. 5. Ne ipsi quidem Pontificii ministri speciali illo modo vocantur, quo Aaron vocatus fuit, immediate scilicet ab ipso Deo. II. Ad minorem dicimus: 1. Aaronem non fuisse a Moyse electum vel vocatum, sed a Deo; Moyses fuit duntaxat minister, per quem divina illa et quidem immediata vocatio et Aaroni, et populo Israëlitico manifestata fuit. 2. Quae vero haec est *συνάψις*: Aaron a solo Moyse fuit vocatus, ergo penes solum pontificem Romanum est jus vocandi ministros ecclesiae? Quid? num pontifex Romanus etiam Moysis successor est, ut quod semel a Moyse extraordinarie peculiari Dei mandato factum, id toto N. T. tempore a Romano pontifice ordinarie sine ullo Dei mandato fieri debeat? num ministri N. T. etiam Leviticis sacerdotibus succedunt? atqui eadem ad Hebraeos epistola docet, Aaronem ac totum Leviticum sacerdotium fuisse unius Christi typum. 3. Cyprianus lib. 1. epist. 4. contrario plane modo procedit, quo Bellarminus. Is namque ex eo, quod jubet Deus assumere Aaronem et Eleazarum filium ejus, eosque imponere in monte coram tota synagoga, et exuere Aaroni stolam sacerdotalem eaque Eleazarum filium ejus induere

etc. ex eo, inquam, colligit, quod de divina auctoritate descendat, ut sacerdos plebe praesente sub omnium oculis deligatur et dignus atque idoneus publico judicio ac testimonio comprobetur. Sed Bellarminus ex Aaronis vocatione per Moysen manifestata colligit, sine ullo vel consensu, vel consilio plebis sacerdotes eligendos esse. Ita nimirum spiritus Cypriani differt a spiritu Bellarmini, ut in simili de nobis loquitur; Bellarminus lib. 1. de sacramentis cap. 26. 4. Nihil dicam de eo, quod Moysen fuisse summum sacerdotem V. T. nondum probatum fuerit. Extraordinaria enim illa sacrificii oblatio et generalis vocabuli *כֹּהֲנֵי* Psalm. 99, v. 6. significatio id nondum probant, cum sacrificia etiam a prophetis oblata fuerint et filii Davidis dicantur *כֹּהֲנֵי* 2. Sam. 8, v. 18. quos tamen sacerdotes fuisse tribuum distinctio non permittit. Atqui si Moyses non fuit summus sacerdos, quomodo a Moyse ad pontificem Romanum argumentum duci potest? 5. Repugnat igitur hoc argumentum hypothese Bellarmini, quod sic ostendimus. Quo modo Aaron fuit vocatus, eo etiam modo hodie pastores debent eligi. At Aaron vocatus est a magistratu, quia Moyses fuit princeps populi. Ergo etiam hodie ministri a magistratu vocari debent, quod strenue negat Bellarminus. 6. Quid? quod expresso Dei mandato cautum, ut Israëlitae, id est primores Israëlitarum, Levitis ad tabernaculum adductis manus imponerent Num. 8, v. 10. qua ceremonia significatum fuit, ipsius etiam populi voluntate et consensu ministerii eos consecratos esse, sicut pecudi manus solebant imponi ab illis, qui ad sacrificium eam adducebant.

101. Secundum argumentum Bellarminus petit ab exemplo et verbo Christi. *Christus Joh. 20. v. 21. apostolis dicit: Sicut misit me Pater, ita et ego mitto vos; quocirca voluit, ut ea potestate eaque ratione apostoli gubernarent ecclesiam, qua ipse eam gubernaverat eo tempore, quo praesentiam suam mundo exhibuerat. At ipse apostolos primum duodecim ac deinde discipulos LXXII elegit sine consilio aut suffragio ullo multitudinis.* Respondemus: 1. Si eo omnino modo apostoli debuissent ecclesiam gubernare et ministros vocare, quo Christus eam gubernaverat et ministros vocaverat, consequens fuerit, apostolos expectare debuissent immediatam eorum vocationem, quibus docendi ministerium committerent. Sed apostoli nequaquam expectarunt immediatam suorum in docendi officio successorum vocationem, verum ipsi per vocationem mediatam constituerunt presbyteros in singulis ecclesiis Actor. 14, v. 23. 2. Tim. 1, v. 6. quinimo episcopis et presbyteris per *suffragia ecclesiae* vocatis in mandatis dederunt, ut ipsi etiam aliis per mediatam vocationem docendi officium commendarent, 2. Tim. 2, v. 2. Tit. 1, v. 5. 2. Si apostoli debuissent eo omnino modo pastores vocare, quo ipsi a Christo erant vocati, non debuissent populo concedere potestatem eligendi ecclesiae ministros, hoc enim fuisset contra expressum illud Christi mandatum. Jam vero in hoc ipso capite in resp. ad 5. argumentum nostrum fatetur Bellarminus,

2. Ex Christi verbo et exemplo.

concessione apostolorum fuisse olim attributum populo, ut eligerent Stephanum et diaconos reliquos. Ergo non acceperunt tale a Christo mandatum, ut sine suffragio ecclesiae pastores eligant. 3. Si apostoli acceperunt mandatum a Christo sine plebis consensu ac suffragio pastores eligendi, consequens fuerit, nec pontificem Romanum, nec episcopos Pontificios, qui se apostolorum successores esse gloriantur, posse vel debere populo suffragium aliquod in ministrorum electione concedere, alias enim agerent contra expressum Christi mandatum apostolis datum. Jam vero *ex concessione pontificum populus aliquando elegit pastores*, ut fatetur Bellarminus in hoc ipso capit. in resp. ad 9. argum. nostr. Ergo. etc. 4. Si apostoli acceperunt mandatum a Christo eo omnino modo ecclesiam gubernandi et ministros vocandi, quo Christus eam gubernavit et ministros vocavit, consequens fuerit, ipsos quoque donum miraculorum, privilegium non errandi, potestatem in toto orbe praedicandi debuisse illis concedere, quos ministerio praefecerunt. Posterius hoc in eis, quos vocarunt, nusquam animadvertitur, episcopi Ephesini atque alii ab apostolis constituti dono miraculorum non fuerunt instructi, ab errandi periculo non fuerunt immunes, certis ecclesiis fuerunt praefecti. 5. Ex quibus omnibus immote colligimus, particulam *καθώς* in verbis Christi Johan. 20, v. 21. non denotare omnimodam similitudinem in particularibus quibusque circumstantiis, vel omnimodam potestatis paritatem, sed divinam muneris auctoritatem, promissionem de successu in ministerio et defensionem in periculis, mandatum de dominatu politico a ministerio ecclesiastico discernendo etc. sicut in harmonia evangelica late ostensum fuit. Christus discipulis commendat docendi ministerium et confert illis Spiritum Sanctum, qui per ipsorum ministerium in cordibus hominum sit efficax. Idem ministerium apostoli vi hujus mandati commendarunt aliis, eandem promissionem Spiritus Christus in aliis legitime vocatis implevit. In hisce terminis subsistendum neque latius extra principalem scopum verba Christi extendenda. 6. Equis enim Bellarmino dare poterit, quod eadem omnino potestate Christus, apostoli et pontifices Romani gubernaverint et adhuc gubernent ecclesiam? Christi potestas est absoluta et *αὐτοκρατορικὴ*, eam si pontifex Romanus sibi arroget, Antichristum se esse demonstrat. Equis Bellarmino dare poterit, quod eadem omnino sit missio Christi, apostolorum et pontificis Romani? Christus fuit a Patre missus, non solum ut propheta et doctor, sed etiam ut mediator et salvator, *ut animam suam daret in redemptionem pro multis* Matth. 20, v. 28. *ut suo sanguine ecclesiam redimeret* Actor. 20, v. 28. illud certe ne quidem de apostolis, nedum de Romano pontifice potest sine sacrilegio affirmari. 7. Determinata igitur ac limitate verba Christi accipienda sunt de potestate ministerii et munere docendi, qualis usus particularum *καθώς, ὡς, ὡς* etiam alibi in Scripturis frequens est, Matth. 5, v. 48. Luc. 6, v. 36. Johan. 17, v. 21. etc. ubi itidem non

omnimoda similitudo et aequalitas, sed certa quaedam comparationis ratio particulis illis exprimitur. 8. Denique invertimus Bellarmini argumentum. Apostoli in ecclesia gubernanda et vocandis pastoribus dubio procul ita egerunt, prout a Christo ipsis fuit mandatum. Jam vero apostoli eo modo vocarunt ministros, ut populo potestatem eligendi concederent fatente Bellarmino. Ergo a Christo tale mandatum acceperunt.

102. 3. Ex jure divino tum naturali tum etiam scripto. *Nam jure divino scripto episcopi sunt pastores populi, populi sunt oves.* Johan. c. 21. Actor. 20. 1. Petr. 5. *Ratio autem naturalis apertissime docet, ovibus non convenire, ut pascant ac regant, sed regantur atque pascantur. At eligere pastores ad gubernationem et regimen pertinere certissimum est, non igitur populo convenit pastores eligere.* Respondemus: 1. Bellarminus in hoc ipso capite in respons. ad 5. argum. statuit, *apostolos quandoque concessisse populo electionem.* At si electionis partes populo tribuere pugnat cum jure divino, quomodo apostoli potuissent eas populo concedere? 2. Si eligere pastores jure divino non convenit populo, consequens fuerit, contra jus divinum egisse omnes ecclesias, quae in electione pastorum aliquas sibi partes vendicarunt. Sed hoc posterius durum est et absurdum. Ostensum enim fuit superius, tempore Cypriani per universas fere ecclesias hanc eligendi rationem fuisse receptam, et concedit ipse Bellarminus in respons. ad argum. nostrum octavum, *jam tum tempore Nicaeni concilii coepisse consuetudinem, ut populus electioni admisceretur.* 3. Similia non probant, sed illustrant, et omne simile est etiam simul dissimile. 4. Similitudo non extendenda ultra illud comparationis tertium, ad quod in Scripturis adhibetur. Populus Christianus comparatur ovibus in eo, quod debeat Christi *ἀρχιποιμένος* *vocem audire, mercenarios fugere*, nequaquam vero in eo, quod non debeat in electione pastorum ullum habere suffragium. 5. Distinguendum igitur est inter oves brutas et rationales, inter oves proprie et metaphorice sic dictas. Ovibus brutis et proprie sic dictis non convenit electio pastoris; sed ex eo non potest inferri, quod etiam ovibus rationalibus metaphorice sic dictis nulla ratione partes aliquae in electione pastorum competant, quin potius cum sint oves rationales, ideo etiam in electione pastorum suas debent habere partes, nimirum ut una cum ministerio ecclesiastico pastores eligant. 6. Invertimus proinde argumentum: Oves suas Christus sic describit Johan. 10, v. 3. *quod vocem pastoris sui agnoscant*; v. 4. *quod pastorem sequantur, propterea quia sciunt vocem ejus*; v. 5. *quod alienum non sequantur, sed fugiant ab ipso, propterea quia non noverunt vocem alienorum*, v. 14. *quod cognoscant Christum.* Ergo convenit ovibus Christi, ut discernant veros pastores a falsis atque illos quidem sequantur, hos vero fugiant. Jam vero si nullae plane partes in electione pastorum populo relinquuntur, quomodo relicta ipsi erit potestas veros pastores

3. Ex jure divino naturali et scripto.

XII. 2. 111.

a falsis discernendi atque illos quidem sequendi, hos vero fugiendi? Certe inde atque ideo, quia non sunt oves brutae, sed rationales, competit eis, ne absque ulla discretione ad quaevis pascua, etiam noxia et venenata se abduci patiantur, sed fidelem pastorem eligant atque eundem sequantur. 7. Confunduntur in Bellarmini argumento diversa tempora. Non enim eligit populus tanquam oves, sed tanquam futurae oves. 8. In terrena etiam republica populi dicuntur oves, reges pastores, et tamen regis electio ad populum spectare potest. Bellarminus excipit, *aliam esse rationem reipublicae terrenaе, aliam coelestis, hoc est Christianae reipublicae: in illa nasci homines naturaliter liberos et proinde potestatem politicam immediate habere, donec eam in regem aliquem transtulerit; in hac vero non esse ejusmodi libertatem, cum Petrus in ipsa ecclesiae institutione pastor eidem praefectus sit; in illa populum quandoque rege carere, in hac nunquam illud contingere.* Respondemus: Ecce igitur toties ex analogia reipublicae terrenaе ad Christianam sive coelestem Bellarminus argumentatur? Certe ecclesiae regimen monarchicum esse debere contendit ex eo, quod monarchicum regimen in terrena republica sit optimum lib. 1. de pontif. c. 4. Praeterea ut populus jure naturali obtinet libertatem eligendi regem, ita populus Christianus ex Christi concessione et apostolorum praxi aliquas habet in electione pastorum sibi debitas partes. Sed quidquid sit de discrimine inter regimen ecclesiasticum et politicum (quod nos non solum libenter concedimus, sed etiam contra Bellarminum urgemus), illud certum est, nervum argumenti Bellarminiani hac *ἐπιείκει* fortiter incidi. Si enim inde atque ideo jure divino non competit populo eligere pastores, quia sunt oves, utique etiam inde atque ideo jure divino non competit populo eligere reges, quia itidem dicuntur eorum respectu oves. Ac vicissim, si ex ovium appellatione non potest derogari populo jus eligendi reges, utique etiam ex ovium appellatione non potest derogari populo ecclesiastico jus eligendi pastores. 9. Superius th. 88. membr. 7. aliam produximus similitudinem ex hypothesi juris canonici deductam, quae probat, non posse ecclesiam ab electione pastorum excludi.

4. Ex apostolorum exemplo.

103. 4. *Ex apostolorum exemplo, qui episcopos passim eligebant sine suffragio multitudinis, vel ex eo constat, quod episcopos a se creatos mittebant ad populos absentes et infideles.* Respondemus: 1. distinguendum est inter ecclesiam plantandam ac plantatam, constituendam et constitutam. Argumentum Bellarmini loquitur de ministerio in ecclesia adhuc plantanda et constituenda, quaestio nostra agit de ministerio in ecclesia jamdum plantata et constituta. 2. Distinguendum est officium evangelistarum in primitiva ecclesia extraordinarium ab officio pastorum et doctorum in ecclesia perpetuo et ordinario Eph. 4, v. 11. Evangelistae ab apostolis mittebantur ad populos absentes et infideles, vel

una cum apostolis eo proficiscebantur, haec evangelistarum missio distinguenda omnino est ab ordinariorum pastorum vocatione. Tempore apostolorum sacerdotes gentilium erant idololatrae, magistratus impius et populus in tenebris ambulans, ergo non potuit ministerium ecclesiae per talem electionem constitui, quae post factam evangelii ad omnes populos propagationem locum habet. 3. Quando in ecclesia jamdum plantata et constituta pastores populo praeficiendi fuerunt, apostoli non praetermiserunt populi suffragium, ut multis superius comprobatum fuit exemplis. 4. Illi ipsi evangelistae, qui ad populos infideles et absentes ab apostolis missi fuerunt, non sunt invitati obrusi. Si enim infideles illi tales evangelistas audire noluisent, certe nemo illos coëgisset, vel etiam cogere potuisset. Christus ipse apostolis talem praescripsit regulam Matth. 10, v. 14: *Quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, exeuntes foras de domo vel civitate excutite pulverem de pedibus vestris.* v. 23. *Cum persequerentur vos in civitate una, fugite in aliam.* Ergo si vel maxime populo, ad quem apostoli et evangelistae venerunt, tale quoddam suffragium tribui nequit, quale in electione ordinariorum pastorum ecclesia jam constituta obtinet, tamen consensum spontanea receptione comprobatum nemo illi denegare poterit.

104. 5. *Ex decretis conciliorum, quae prohibent turbis electionem eorum permittendam, qui sunt ad sacerdotium promovendi, ut affert concilium Laodicense can. 13. concil. Martini papae apud Bracarensem c. 2. decretorum, concil. Nicaenum II. can. 3. conc. Constantinopolitanum IV. quod est octavum generale can. 28.* Respondemus: 1. repetantur aliorum conciliorum et pontificum Romanorum decreta, quae magno numero superius sunt adducta, ut clavus tridatur, sicut in simili loquitur Salmeronius. 2. Argumentum ex decretis conciliorum est secundarium, quia patrum dicta, pontificum rescripta, conciliorum decreta etc. Scripturae S. unico et proprio theologiae principio sunt subjecta, nec ullam, nisi cum ipso exacte consentiant, auctoritatem obtinent. 3. Canones illi nequaquam consensum populi ab electione pastorum simpliciter exclusum volunt, sed hoc duntaxat requirunt, ne populus suo jure abutatur, ut vel sibi soli excluso presbyterio potestatem eligendi rapiat, vel insolenter modum agendi presbyterio praescribat, vel inordinate et confuse in tam sancto negotio procedat. Constat enim, et magistratum, et populum suo jure in electione pastorum saepius fuisse ab usum, cui malo canonibus illis obviam ire voluerunt, nequaquam vero veterem et per universas fere ecclesias receptam per suffragia populi eligendi consuetudinem, ut Cyrianus eam vocat, penitus abolere. 4. Canones ergo illi nequaquam hoc volunt, quod consensus et suffragium populi a vocatione ministrorum plane excludenda sit, id enim in concilio Antiocheno fuit prohibitum, sed sufficere statuunt, si primores ecclesiae viri, ac licet

et firmiter iudiciis praediti, reliquorum nomine negotium hoc expediant, ut omnis confusio vitetur.

105. 6. Ex testimoniis veterum. Hieronymus epist. 85. ad Evagrium: *Alexandriae a Marco evangelista usque ad Heraclam et Dionysium episcopos presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum nominabant episcopum.* Ruffinus lib. 10. hist. cap. 9. scribit, *Fruentium a S. Athanasio creatum episcopum Indorum Indis ipsis ea de re nihil scientibus neque cogitantibus. Epiphanius in epist. ad Johannem episcopum Hierosolymitanum scribit, a se Paulinianum Hieronymi fratrem presbyterum ordinatum. Augustinum Anglorum episcopum Gregorius designavit, Gregorius II. Bonifacium Germanis nihil ea de re cogitantibus episcopum ordinavit.* Respondemus: 1. de patrum dictis et ecclesiae praxi iudicandum et statuendum ex Scripturis sacris, quidquid illis conforme recipimus, quidquid dissonum rejicimus. 2. Opponimus Bellarmino alia veterum dicta et probata ecclesiae primitivae exempla superius enumerata. 3. Nec dubium nobis est, formam ac rationem pastores eligendi ab apostolis usurpatam ab ecclesia primitiva apostolicae vicina constanter fuisse observatam, cujus rei testem producimus Cyprianum lib. 1. ep. 4. quidquid tandem sit de temporibus recentioribus. 4. Pleraque exempla, quae Bellarminus adducit, sunt a quaestione aliena, loquuntur enim de ministerio in ecclesia adhuc plantanda, nos vero hic agimus de ministerio in ecclesia plantata et constituta. 5. Exempla patrum subordinata sunt praxi apostolorum, quae nostrae suffragatur sententiae. 6. Quaedam dicta populi consensum diserte non excludunt. 7. Hieronymi dictum Bellarmino fortissime adversatur. Presbyteris enim Alexandrinis tribuit episcopi electionem et constitutionem, at Bellarminus scribit lib. 1. de cler. c. 3. *a seculo non esse auditum, ut episcopum non episcopus ordinaret, neque hujusce rei ullum vel institutum ex disciplina, vel exemplum ex historiis, vel etiam usurpationem ex haeretica licentia proferrari posse.*

106. 7. Ex incommodis, quae popularem electionem consequuntur. *Primo populares imperiti sunt nec possunt, etiam si maxime velint, iudicare, an aliquis sit idoneus sacerdotio, nec ne. Deinde si populus jus habet eligendi, necesse erit, ut semper ii praeficiantur, quos praefici cupient peiores et stultiore, nam major pars vincet, plures autem sunt in qualibet civitate mali quam boni, plures stulti quam sapientes. Denique electio popularis obnoxia est tumultibus ac seditionibus.* Respondemus: 1. haec recte opponuntur Anabaptistis, qui potestatem eligendi imperitae multitudini excluso magistratu ac presbyterio tribuunt. Nos in electione confusiones nec approbamus, nec introducimus, nec soli populo eligendi partes damus, sed omnia *κατὰ τὰς ἰν καὶ εὐαγγελίου* agenda esse dicimus et cuique ecclesiae ordini suas partes assignamus. Ministerio, ut eligendae personae doctrinam et qualitates exploret; populo, ut examinatum a ministerio in concione

δοκιμαστικῇ audiat ac vel suo suffragio electionem promoveat, vel ob causas praegnantem et sufficientem impediatur; magistratui, ut electionem confirmet. 2. Quamvis populus de eruditione et qualitatibus eligendi non possit tam exactum ferre iudicium quam presbyterium, tamen aliquod iudicium de doctrinae sinceritate ex catechesi, de donis ex concione *δοκιμαστικῇ* ac de vita eligendi ex ipsa conversatione vel aliorum relatione ferre potest, ac proinde non est penitus ab electione pastoris excludendus. 3. Praxis ecclesiarum nostrarum ostendit, sine confusione populum ad ministrorum electionem admitti. Constituta sunt apud nos consistoria ex ecclesiasticis et politicis honoratioribus personis, quae ecclesiam repraesentant, nec universa multitudo populi adhibetur electioni, sed certis personis, senioribus scilicet, reliquorum nomine dicendi agendive potestas datur. In quibusdam ecclesiis populus abdicato quasi jure suo magistratui et ministerio ejusdem confessionis socio has partes cedit et in illius voluntate ac delectu secure acquiescit; in quibusdam jus suum confert in certas personas honoratiores, quae populi nomine omnia peragunt. Neutro modo jus vocandi ministros ad totam ecclesiam pertinere desinit, committitur enim aliorum fidei jus, non amittitur, cum quis libera voluntate ad tempus juri suo renuntiat, nec in praescriptionem vel praedictum juris id vergere potest. 4. Si illa incommoda electioni pastorum per suffragia populi qua tali, hoc est per se et simpliciter, ac non potius quatenus agendi confusione vitatae ac proinde per accidens competent, qui factum, quod apostoli potestatem eligendi populo concesserunt? quod consuetudo illa tempore Cypriani per universas fere ecclesias recepta? quod multis canonibus eadem non solum approbata, sed etiam sancita?

107. Sub finem hujus quaestionis suaviter philosophatur Bellarminus, quod ratio eligendi ad suffragia populi, quia paulatim in ecclesiam irrepsit, debuerit proinde paulatim suaviterque de medio tolli. 1. *Inquit* (inquit), *hoc est apostolicis temporibus, insciente populo pastores eligebantur.* Respondemus: falsum hoc est, ut constare potest ex Actis apostolorum cap. 1. 6. 14. 15. etc. Ratio eligendi per suffragia populi ab apostolis in publicis ecclesiae conventibus usurpata est, quomodo igitur suaviter irrepsisse dicenda erit? Neque consequens est, quod paulatim in ecclesiam irrepsit, etiam paulatim et suaviter e medio tolli oportere, quid enim dicemus de haeresibus, erroribus, vitiis et morum corruptelis, quae saepius paulatim irrepunt, neque tamen paulatim et suaviter, sed justo severitatis zelo tollenda sunt? 2. *Deinde coepit populus adhiberi ad testimonium dandum de eligendi vita et moribus,* Tertullianum in apol. c. 30. Respondemus: non nudum testimonium, sed etiam suffragium populo jam tum fuisse datum, apparet ex Cypriano, qui Tertullianum proxime secutus est et diserte scribit, suo tempore morem illum eligendi *per universas fere ecclesias* receptum fuisse. Ac quod populus ad testimonium dandum

Ex
tis
eram.

Ex in-
-mmo-
s po-
laris
ectio-
s.

XII. 2. 114.

tunc adhibitus fuit, id nequaquam per quandam sub-
 et obreptionem factum, sed secundum regulam ac
 normam praxeos apostolicae, insuper illud populi
 testimonium consensus et suffragii existit funda-
 mentum. 3. *Tum ut populi magis diligenter suos*
episcopos, coepti sunt ii tantum ordinari, quos po-
pus postulasset, Leo ep. 87. Respondemus: Leo
diserte ibi addit, vota civium, testimonia populorum,
arbitrium honoratorum (non nuda desideria et
 testimonia, sed etiam suffragia) *in constitutione*
sacerdotum observari ab his, qui norunt regulas
patrum. Ergo non fuit nuda quaedam consuetudo,
quae occulte irrepserit, sed ratio eligendi patrum
regulis et perpetuae ecclesiae praxi conformis.
 4. *Tandem obtinuit in quibusdam locis consuetudo,*
ut etiam jus suffragii sibi populus usurparet, Chry-
sostomus lib. 3. de sacerd. Respondemus: imo vero
ex superiori diexodo intelligi potest, quod non tandem,
sed in apostolicae ecclesiae incunabilis non irrepserit,
sed publice recepta fuerit, non in quibusdam locis,
sed in universis fere ecclesiis, non nuda consuetudo,
sed ordinaria eligendi ratio apostolicae praxi con-
formis, ut suffragium aliquod populo fuerit datum, non
ut de facto, ausu nefario populus duntaxat illud
usurparet. Attende quaeso, quam suaviter conetur
Bellarminus eludere et elidere perpetuam ecclesiae
praxin Christi instituto et apostolorum exemplo con-
formem. 5. Postquam aliquandiu hoc toleratum
est et apparuit ejus rei confusio et indignitas, tum
etiam paulatim sublata est populo electio et postu-
latio, solumque relictum testimonium vitae et morum.
 Respondemus: est hic manifestus causae elenchus,
 vera enim causa, cur apostolica et probatissima pa-
 stores eligendi ratio sit sublata, non est confusio et
 indignitas, cum in nostris ecclesiis sine ulla confu-
 sione adhuc observetur, sed antichristianus Romani
 pontificis dominatus, imo tyrannis. 6. *Etiamnum,*
concludit Bellarminus, ordinantur episcopi et pres-
byteri coram populo, et episcopus, qui ordines
collaturus est, per diaconum collatum alloquitur et
petit, ut si quis est, qui habet aliquid adversus
ordinandos, accedat et dicat. Respondemus: praxis
illa ecclesiae Romanae nihil aliud est quam Dei et
hominum illusio. Quando enim diaconus interrogat,
num ordinandus ea sit eruditione et vitae integritate
praeditus, ut censi possit dignus, qui eligatur et
confirmetur, stat quidam in angulo, qui acclamat:
Doctus est, dignus est, quod ludibrium quis agnoscere
poterit pro testimonio populi Christiani? Refert
Erasmus similem illusionem: Ordinandi omnes exa-
minantur ab episcopo aut ejus vicem gerente, facto
examine progreditur examinatus coram altare et
solennter jurat, se reperisse omnes illos initiandos
sacerdotio dignos, aetate, moribus et scientia idoneos,
cum plerumque sint indoctissimi, moribus corruptis-
simi et saepe etiam aetate immatura, eodem teste.
 Observa autem vertiginem hujus disputatoris nostri:
 Hactenus totis viribus defensare conatus est, *jure*
divino excludi populum ab electione ministrorum,
apostolicis temporibus insciente populo pastores

electos fuisse, jure naturali ovibus non convenire,
ut eligant pastorem, jam vero disputat, etiam nunc
ordinari episcopos et presbyteros coram populo et
consensum ejus adhuc in ecclesia papali requiri.

SECTIO V.

XII. 2.

DE JURE EPISCOPALI ET JURE
PATRONATUS.

108. Cum in quotidiana praxi electionis et voca-
 tionis ministrorum frequentissima fiat mentio juris
 episcopalis, quod per pacificationem Passaviensem
 ad status imperii Augustanae confessioni addictos
 translatum, et juris patronatus, ideo de utroque paucis
 hoc loco agendum, ut constare possit, an et quo-
 modo jura ista eo modo in reformatis ecclesiis exer-
 cere possint, ne ecclesiae, cui pastor praeficiendus
 est, debitae partes in electione et vocatione penitus
 auferantur. Jus episcopale ex jure canonico defini-
 tur, *quod sit potestas episcopo legitime et canonice*
electo, postulato, confirmato, investito, consecrato
atque ordinato competens. Ejus tria capita con-
stituunt canonistae: ordinem, legem dioecesanam et
jurisdictionem, Gloss. c. dilectus extr. de offic.
ordin. alii, quibus lex dioecesana a jurisdictione non
videtur distinguenda, ponunt ordinem, jurisdictionem
et dignitatem; sed Laur. Ohmiius jureconsultus in
tract. de jure episcopali §. 15. media via incedens
quatuor summis capitibus jus episcopale absolvi
statuit, videlicet ordine, lege dioecesana, jurisdictione,
statu denique et dignitate ipsa, cujus vestigiis presse
hoc loco insistemus. Ad ordinem dicit pertinere Ordo.
potestatem publice docendi et praedicandi verbum
Dei. c. inter cetera et ibi gloss. in verb. praedicationis
extra de offic. ordin. administrandi sacramenta.
 c. sicut non alii de consecr. dist. 1. *peccatores in*
ecclesia ligandi et absolventi, quae potestas clavium
dicitur. c. pervenit 16. q. 1. Item ad sanctae
praedicationis officium alios assumendi d. c. inter
cetera, qui cum idonei esse debeant, inde nascitur
episcopo jus scrutini vel examinis in qualitates
eorum inquirendi. c. quando cum seqq. dist. 24. ac
tot tit. extra de temp. ordin. et qualitate ordinan-
dorum; ac si probati fuerint, eosdem ad ministerium
ordinandi. c. perlectis §. ad episcop. dist. 25. Item
ministris ad sustentationem necessariam beneficia
conferendi. cap. 1. de concess. praebend. in 6. eos-
dem in talia officia et beneficia introducendi et in-
vestiendi. c. praeterea cum seqq. extra de jure
patronat. templa sive loca sacra propria auctoritate
erigendi et aedificandi, utque alii erigant et aedi-
ficient indulgendi c. Nemo ecclesiam de consecrat.
 dist. 1. jam erecta et aedificata *consecrandi, c. eccle-*
 sias 16. q. 7. uti etiam loca religiosa faciendi, velut
monasteria, oratoria, xenodochia, cap. de xenodochiis
 et t. t. extr. et in 6. de dom. religiosis, *λογον*
ἀσύλου sive beneficium *asylu* illis concedendi, l.

pateant 3. C. de his qui ad eccles. confugiunt. c. inter alia extra de immun. eccles. *abbates et abbatissas benedicendi*, c. 1. extra de supplenda neglig. praelat. *ecclesiasticas. constitutiones ad τὰς ἐν καὶ εὐσχημοσύνην spectantes promulgandi* etc.

Lex dioecesa-
na.

109. Ad legem dioecesanam refertur *canonica obedientia, subjectio et reverentia*, quam omnes de dioecesi tam laici quam clerici episcopo praestare tenentur, c. conquerente extr. de offic. ordin. *administratio, dispositio et gubernatio rerum et bonorum ecclesiae tum mobilium, tum immobilium*, c. Sic quidam cum seqq. 10. q. 1. *eorum quae injuste alienata sunt, vindicatio*, c. Augustino 12. q. 2. l. sancimus 21. C. de sacros. eccles. *oconomorum et provisorum super bona et res illas constitutio*, l. jubemus 14. C. de sacros. eccl. *rationum ab iisdem repetitio*, d. l. jubemus; *similiter religiosarum domuum et quoad administrationem et quoad disciplinam inspectio et provisio*, t. t. ext. de relig. dom. *decimarum perceptio ac distributio*, c. decimas 16. q. 7. ex iis *canonicae portiois sive quartae retentio*, c. conquerente extr. de off. ordinar. item *visitatio*, c. relata cum seqq. 10. q. 1. ejusque gratia procurationis ecclesiasticae sive *sumtuum ad visitationem collectio*, c. cum apostolus §. prohibemus extr. de censibus; *synodorum in sua dioecesi convocatio*; c. annis dist. 18. *synodatici sive cathedralitici exactio*, quod solvitur plerumque a clericis in synodo episcopali ob honorem et conservationem cathedrae episcopalis, c. conquerente extr. de off. ordin. ac nonnunquam in casu necessitatis moderata *collectatio*, quam vocant *charisterii* sive caritativi subsidii indictionem, quod est jus episcopale dioecesanum, denique *cancellarius* in academiis suae dioecesi insitis vel vicinis honorificentissima functio, hoc est doctores, magistros et baccalaureos curandi et promovendi licentia ejusve decanis facultatum gratiosa concessio.

XII. 2. 116.

Juris-
dictio.

110. Ad *jurisdictionem* pertinet, quod episcopus in tota sua dioecesi et qualibet ejus parte potest clericorum omnium tam civiles et criminales, quam spirituales, laicorum vero spirituales potissimum causas audire (quod vocant *episcopalem audientiam*. l. cum clericis 25. C. de episc. et cleric.) per sententiam *definire*, c. Jurgantium extr. de sentent. *poenas* tam ecclesiasticas sive canonicas, quam seculares *decernere*, c. Presbyteri extr. de poenis; *emendas et satisfactiones imponere*, c. dilectus extr. de offic. ordin. *clericos ob crimen, excessum vel defectum cogniti ab officio et dignitate suspendere*, c. tuarum extr. de privil. et excess. *imo prorsus removere ac deponere*, t. t. extr. de eo qui furtive ordin. eosdem ex causa *restituere*, d. c. tuarum extr. de privil. et excess. insuper censuram ecclesiasticam in omnes dioecesanos clericos et laicos per *excommunicationem majorem et minorem*, quae in personas dirigitur, itemque *per interdictum generale et speciale*, quod in res et loca praecipue dirigitur, ex justa ratione *exercere*, c. Episcopi cum seqq. 11. q. 3. iterumque ab excommunicatione et interdicto

reconciliatos absolvere, c. nuper extr. de sent. excomm. a *juramento* illicite extorto sive alias praestito ad effectum agendi aut alium absolvere, c. si vero. c. cum quidam extr. de jurejur. de gradibus in matrimonio non jure divino, sed canonico prohibitis *dispensare*, c. Quia circa extr. de consang. et aff. denique in causis scholarium sive studiosorum ex debito civili simul et delicto descendentibus *judicare*, auth. habita C. ne filius pro patre.

111. Ad statum et dignitatem episcopalem pertinent *tituli* illius dignitatis illustriores, item *privilegia, immunitates et securitates episcopales*, t. t. C. de episc. et clericis; tum *praerogativa gradus*, qua episcopi invicem sibi praestant, c. Nullus primas 9. q. 2. sic episcopis sive dioecesanis praerferuntur archiepiscopi sive metropolitani, archiepiscopis patriarchae seu primates etc. uti etiam *praecedentia*, qua statibus laicis antecellunt, c. duo sunt dist. 96. c. Solitae extr. de major. et obed. item functiones illae, quibus episcopi *in coronandis, ungendis et consecrandis regibus* et imperatoribus fruuntur, quo pertinent etiam *bona mensalia* ad dignitatis conservationem spectantia.

Statua.

112. Atque haec sunt quatuor illa summa capita, quibus juris episcopalis potestas ac dignitas includitur, circa quae tria sunt notanda. 1. Quamvis ex constitutione pacis religiosae anno 1552. Passavii sancita et anno 1555. Augustae confirmata electores, principes ac status imperii Augustanae confessionis addicti jura episcopalia in suis *parochiis* sibi vendicent, tamen *exercitium* eorum ita temperant, ut quaedam *capita* ipsimet non attingant et ecclesiae ministris relinquunt, utpote praedicationem verbi et sacramentorum administrationem, potestatem clavium, examen eligendorum ministrorum, eorum ordinationem etc. quaedam per consistoriales et superintendentes peragant, utpote ecclesiarum visitationem, causarum ecclesiasticarum, ad quas etiam matrimoniales spectant, dijudicationem etc. quaedam sibi solis immediate reservent, utpote constitutionum ecclesiasticarum promulgationem, synodorum convocationem etc. quaedam denique cum consensu ecclesiae administrent, utpote electionem et vocationem ministrorum. 2. Omnia, quae ad jus episcopale, praesertim ad ordinis potestatem referuntur, cum hac omnino exceptione intelligenda sunt, quod juxta canonici juris dispositionem ordinarie quidem et regulariter episcopis competant, interim tamen saluum et integrum relinquendum esse jus illud, quod in uno vel pluribus horum capitum inferiores antistites, principes, comites, nobiles, civitates, communionem etc. ex consuetudine, praescriptione, privilegio, pactis, transactione etc. acquisiverunt. 3. Dicuntur ergo omnia illa ad jus episcopale pertinere, non quod jure divino ad episcopos solos excluso magistratu Christiano et populo pertineant, sed quod in regno Pontificio juxta canonici juris dispositionem et praxin receptissimam episcopi ea sibi et olim vendicaverint, et adhuc vendicent (cum tamen quaedam ex illis ad magistratum ecclesiae